p. 781. 82 P.

p. 355 K.

DE ABLATIVO SINGVLARI QVINTAE DECLINATIONIS.

Ablativus quoque fit a nominativo abiecta s: 'hic merities ab hoc merities', 'haec acies ab hac acie'. inveniuntur tamen huiusmodi ablativo veteres etiam pro genetivo usi, ut Virgilius:

5 *Libra die somnique pares ubi fecerit horas,*
'die' posuit pro 'diei'. Sallustius quoque in historiis: dubitavit acie pars, pro 'aciei'. idem in I: at inde nulla munitionis aut requie mora processit ad oppidum, 'requie' pro 'requiei'. quidam tamen antiquissimorum etiam similem nominativo genetivum protulerunt eius declinationis.

DE PLVRALIBVS CASIBVS QVINTAE DECLINATIONIS. ||

Nominativus pluralis et accusativus et vocativus singularis est nominativo 95 singulari, ut 'haec res hae' et 'has' et 'o res'.

Genetivus fit addita ablativo singulari 'rum': 'ab hac re harum re-
15 rum', 'a die dierum'; qui tamen in aliis fere omnibus usu apud plerosque deficit. itaque Cicero hoc approbat in topicis dicens: in divisione formarum, quas Graeci εἶδη vocant, nostri, si qui haec forte tractant, 'species' appellant, non pessime id quidem, sed inutiliter ad mutandos casus in dicendo. nolim enim,
20 ne si Latine quidem dici possit, 'specierum' et 'speciebus' dicere, et saepe his casibus utendum est: at 'formis' et 'formarum' velim. inveniuntur tamen vetustissimi secundum analogiam hoc usi casu. Cato Censorius in oratione, quam scripsit, uti praeda

I ABLATIVO CASV B SINGVLAR R 4 etiam om. R *Verg. georg. I 208*
v. § 93 5 somni^{que} H somnusque L fecerit Dd 6 *Sall. hist. lib. I fr. v. § 93.*

hoc *Prisciani testimonium omiserunt Sall. fragmentorum editores* quoquo libro I. riarum

in historiis Dd historicis GLK historiis libro I § 93 dubitavit H dubit**** K
7 pars add. D *Sall. hist. I fr. 99 p. 116 Kr.* At illa inde D munitionis] d
monitionis DGL ut Rr 8 mora (in?) K procesit G 9 protulerunt G

11 At ^M de nominatio et accusatio et vocatio plurali quintae declinationis ad
mg. r DE NOMINATIVO ET ACCVSATIVO ET VOCATIVO PLVRALI QVINTAE DECLINATIONIS D
CASIBVS PLVRALIBVS B 12 Pluralis nominatiuus BH similes sunt GL 13 ut
om. BDHGLK et hae et has et B hae^{res} Rr hae et has et] et hae res has

et GL et hae has res et K 14 DE GENITŌ *inscr. D* adita R ut ab L habac
re^h arum Rr 15 pleros^{que} K pleros G 16 defecit RDH dificit G diffecit K

Cic. topic. 7, 30 hoc om. G 17 formarum] vel formae vel formae sunt vel sunt
formae *codd. Cic. εἶδη] Ascensius, Schuetzius εἶδη Cic. Einsidl. ἰδέας libri Cic.*
ut vid. plerique εἶον GK ΔΕΙΟΝ R ἰδη. ἰον D εἶδη (AEA add. I) Ll ἰδη in litura h
αερον B nostri si] sic, ni si, K nisi k 18 pessime. id H quidem] *L ex corr.*

quid *L m. pr. GK* 19 sed] si GK si L ad in litura l dicenda Rr 20 ne
si] nisi BH nec si Dd possit quidem dici *Cic. Sangall. b* 21 is R iis v. l.
im. Inveniuntur tamen

codd. Cic. at] ut RBH a GL aut K 22 uellim G uel ***** uetustissimi
Rr 23 uti L cato ****(cato) K *Caton. Censor. or., uti praeda in publicum*
referatur, ap. Meycrum l. l. p. 78 sq. praedam LK

in publicum referatur: miror auđere atque religione non tenerei, statuās deorum, exempla earum facierum, signa domi pro supellectile statuere. |

DE DATIVO ET ABLATIVO PLVRALIBVS QVINTAE DECLINATIONIS.

Dativus quoque et ablativus plurales ab ablativo fiunt singulari adiecta 'bus', ut 'ab hac re, die', 'his' et 'ab his rebus, diebus'. sicut autem genetivi, sic etiam dativi et ablativi plurales in aliis nominibus eius declinationis deficiunt apud plerosque. | ||

1 in om. *GLK* publicum *GK* refferatur in *titura H* adque *Rr* religione] *R* religionem *BDHL* religionem *GK* teneret] *scripsi tenere* (ten in *titura H*) libri 2 earum] harum duo *codd. Paris. l. a Dübnero in Meyeri orr. R. fragm. ed. Paris. p. 142* dearum *Waltraffanus* sacrarum *Dübnerus l. l. eorum G. E. Weberus Cato maior p. 32* f. dearum, earum facierum signa 3 supellectili* (e) *R* supellectile *HGK* 4 DE DATIVO ET ABLATIVO EIVSDEM DECLINATIONIS *D* PLVRALI *B* 5 ablativus quintae declinationis fiunt a singulari ablativo *GLK* pluralis *B* ab om. *RBD add. rd* adiecta *Rr* abiecta *B* 6 ut om. *BDHGLK* re rebus die his et ab his diebus *GLK* 8 eiusdeclinationis dem in *titura h* eiusde (sic) declinationis *K* deficiunt *GK*

EXPLICIT LIB VII PRISCIANI GRAMMATICI DE OBLIQUIS CASIBVS NOMINVM FELICITER. | INCIP LIB VIII PRISCIANI GRAMMATICI DE VERBO FELIC. *R* ARTIS PRISCIANI VIRI DISERTISSIMI GRAMMATICI CESARIENSIS LIBER VII DE OBLIQUIS CASIBVS EXPLICITVS. INCIPIT LIBER VIII. DE VERBO. *B* Explic. lib. VII. p̄sciā. grāmā. de obliquis casibus nominum feliciter. | Incip de uerbo p̄sciā lib. VIII. *G* EXPLICIT LIBER VII. PRISCIANI GRAMMATICI DE OBLIQUIS CASIBVS NOMINVM. | FELICITER. AMEN. | INCIPIT LIBER EIVSDEM VIII. DE VERBO. *D* Explic lib VII p̄sciāni grāmāti de obliquis casib. nomū feliciter | incipit de uerbo p̄sciāni grāmā lib VIII. *L* expli liber "p̄sciāni "VII. grammatici de obliquis casibus nominum feliciter. Inci VIII. de uerbo. *K* INCIPIT LIBER VIII. *H*

LIBER OCTAVVS.

p. 781—83 P.

DE VERBO.

p. 357 K.

Verbum est pars orationis cum temporibus et modis, sine casu, agendi I 1
 vel patendi significativum. || hac enim definitione omnia tam finita quam
 infinita verba comprehenduntur. et neutra enim [quae dicuntur absoluta]
 5 et deponentia omnimodo naturaliter vel in actu sunt vel in passione. || ver-
 bum autem quamvis a verberatu aeris dicatur, quod commune accidens
 est omnibus partibus orationis, tamen praecipue in hac dictione quasi pro-
 prium eius accipitur, qua frequentius utimur in omni oratione. licet ta-
 10 men pro omnibus dictionibus dicere 'verba' frequentique usu hoc appro-
 batur, nec non etiam 'nomina', sed raro, ut Virgilius in III:

foliisque notas et nomina mandat.

Terentius in adelphis:

verbum de verbo expressum extulit.

idem in Andria:

15 Bona verba quaeso.

Verbo accidunt octo: significatio sive genus, tempus, modus, species, 2
 figura, coniugatio et persona cum numero, quando affectus animi definit.

Sciendum autem, quaedam verba inveniri defectiva quorundam supra
 dictorum accidentium et hoc vel naturae necessitate fieri. vel fortunae

20 casu.

2 tempore L casu] causa B ca+s+ b 3 quam infinita add. r 4 compre-
 henduntur B enim om. GLK et absoluta GLK. ** absoluta (et?) H 5 uel in
 passione sunt G de diffinitione uerbi ad mg. l Verbū ex Verba corr. H 6
 autem] d ante D 7 in h ac Bb post dictione: quasi proprium — oratione om.
 videtur B quasi proprium — licet tamen in lit. decem fere literarum (licet tamen?)
 et ad mg. add. b 8 liquet G 9 ** Rr adprobatur B 10 sed om. H s&
 in marg. h Verg. Aen. III 444 VI. RBDGLK VI eneidōs d 11 fata canit fo-
 liisque K natas Med. nomina] d omnia D 12 Terentius — quaeso in mg.
 add. d Ter. adelph. prolog. v. 11 in delphis R post in adelphis excidit f.
 initium versus: In adelphos 13 expsum G 14 Ter. Andr. I 2, 33 Andria
 bona in litura, uer ad mg. r 15 "quaeso" uerba K quesso G q̄sso L 16 De
 modis partiū orationū. l seu K 17 conugatio Rr coniunctio B et om. GL
 effectus Rr 18 diffectiua GL diffectatiua K quorundam B 19 fortunae
 GK 20 casu] r causa R

Ergo naturae necessitas bipertita est in significatione et in commoditate, id est in consonantia elementorum. sunt enim quaedam non solum in verbis, sed etiam in aliis partibus orationis, quae significationis causa dici non debent, ut, si velimus masculinum dicere ab eo quod est 'nupta' 'nuptus' vel a 'puerpera' 'puerperus', oppugnat ipsa rerum natura propter significationem, quae solis accidit feminis, nisi figura vel auctoritas intercedat: figura, ut si dicam: 'bonus animus uxoris mihi nuptus est' pro 'bonum animum habens uxor mihi nupta est'; auctoritas, ut Plautus in Casina:

Libet Charinum quid agat scire novum nuptum, 10
 3 pro 'maritum'. nec non in pronomibus quae sunt tertiae personae primitivis si velimus vocativum proferre casum, qui non potest nisi secundae accidere personae, haec eadem naturalis necessitas vetat. praeterea 'sui sibi se a se'; nominativum hoc pronomen habere non potest ideo, quia, quotiens hoc pronomen ponitur, ostendit tertiam personam vel ipsam et 15 agere simul et pati a se, ut 'paenitet illum sui', 'invidet sibi', 'accusat se', vel et ipsam agere et aliam extrinsecus in eam, ut 'rogat, ut sui|| causa facias', 'petit, ut sibi concedas', 'precat, ut se custodias'. quod cum fit, id est quando eadem persona et agit et patitur vel a se vel ab alia, non indiget nominativo casu, sed eo, cui solet adiungi verbum, quod 20 actum significat, id est genetivo vel dativo vel accusativo vel ablativo, quos et habet hoc pronomen; ipsum enim verbum agentis personae nominativum in se habet, si enim dicam 'rogat te, ut ad se venias', sine dubio intellegis in eo, quod dixi, 'rogat' simul et 'ille', qui est nominativus. haec eadem ratio naturalis etiam in interrogativis et in infinitivis nomini- 25

1 ^rEg^rRr bibertita G et om. G. 2 Id ē d Idus D in in consonantia
 K consonantiam L Sun^tBb nec solum DHGLK 4 dicere om. G 5
 oppugnat enim ipsa d 6 feminis] r femininis RBK vel] ^{uel}et K 7 nuptus] b
 nupt+(a?) B post nuptus est: pro bonum — nupta est om. G add. g pro bo-
 num — Casina in lit. unius lin. (Auctoritas ut plautus in casina B?) et ad mg. add. b
 8 ^uplatus Hh Plaut. Cas. V 1, 5 sq. 10 Charinum quid G et libri tantum
 non omnes § 12 etiam ^{carinum}numquid Rr etiam numquid BDH etiam nunquid LK Chalinum
 quid Plautus 11 marito K primitivis quae sunt tertiae personae B
 12 qui] quod L potest nisecondae H 13 ^{uel ratio}necessitas Dd propterea
 GL 15 quoties H ipsam ^{et}uel agere K ipsam agere Br 16 poenitet Hk
 illum ^{sibi}sui Rr. 17 extrinsecus secus K ut] ut est rd rogat ^{et} Dd 18
 praecatur RBH 19 fit add. r sit G eadem personam R tertia persona r 21
 vel ablativo] et ablativo G quos habet K 22 hic pronomen Hh verbum] b
 verbum B agentis] b agentis(e?) B 25 in interrogativis] r interrogativis R
 in infinitivis] r infinitivis RK in infinitis DHL infinitis BG

p. 784. 86 P.

p. 338. 59 K.

bus, quae tertiae maxime solent iungi personae et absenti vel quasi absenti, ut 'quis', 'quallis', 'quantus' et similibus, vocativum esse prohibet, quia vocativus ad aliquam finitam fit et praesentem personam, ad quam oratio dirigitur, id est ad secundam.

- 5 * Incommoditate vero vel inconsonantia, quam Graeci ἀσυμφωνίαν vocant, deficiunt quaedam, ut, si velimus ab eo, quod est 'cursor' et 'risor', feminina facere secundum analogiam mutatione 'or' in 'rix', absonum fit et incongruum naturae literarum. unde Cicero volens ab eo, quod est 'expulsor', proferre femininum mutavit s in t et 'expultrix' dixit Tusculanarum V: o vitae philosophia dux, o virtutis indagatrix expultrixque vitiorum. in eodem: regiae virgines ut tonstriculae tondebant barbam et capillum patris. ab eo, quod est 'tonsor', 'tonstrix' fecit femininum addita t et ex eo diminutivum 'tonstricula', quomodo a 'nutrix' 'nutricula'. et ea per naturam.
- 15 Per fortunam quoque duobus modis prohibemur quaedam proferre, vel quod inusitata sunt vel quod inconcinna et turpia vel aspera prolata videntur esse.

Inusitata sunt, quibus non inveniuntur usi auctores, quamvis proportionem potestatem faciente dicendi, ut 'faux', 'prex', 'dicio'. positivum 'faris' debet esse 'for', passivum 'do' debet esse 'dor'. ea enim quamvis ratione regulae bene || dicantur, tamen, quia in usu auctorum non inveniuntur, recusamus dicere.

1 quae tertiae sine dubio sunt personae quae maxime solent iungi personae ^{tertia} Rr quae tertiae sine dubio sunt personae maxime solent iungi personae B quae tertiae sine dubio solent iungi personae D quae tertiae sine dubio sunt personae et maxime (maximeque h) iungi (adiungi L) personae (personae d) HGLKd quae tertiae maxime solent iungi personae archetypus cum gloss. ni f. personae et Hh et om.

DGLK 2 et in similibus BDH 3 personam K 4 est secundam H a secundam Dd 5 ACYNΦONIAN G ACIM.ΦONIAN H ACCIMΦONIAN K ACYMPHONIAN L 6 deficiunt GK deficiunt L uelimus habeo Rr 7 facere in mg. k 8 fit] facit L sit K natura h uolens habeo D Cic. Tuscul. V 2, 5 10 philosophia] k philoiphia K philosophosia H indagatrix] rhk indicatrix RBDGL indicatrix ni f. K 11 expultrixque Cic. Reg. Gud. pr. epultrixque al. codd. Cic. Cic.

Tuscul. V 20, 58 uirgines regiae K 12 ut] et L tonstriculae Ll . habeo D 13 est add. b tonstrinx R eo femininum deminutivum G 14 quomodo a nutrix R quomodo a nutritor nutrix r eam Rr 15 fortunam GK proibemur Rr 16 uel inconcinna GLK et aspera K 18 Inusitata quibus G in quibus

K auctores usi K auctores D 19 faciende D faciant GL et ex faciunt corr. K ut faux — dor add. in litura minore et ad mg. d post prex: chaus al. m. add. in D dor. caudico for. add. G caus dico for LK ditio DH 20 faris L do debet esse dor om. GLK add. k post dor: faux dicio for dor add. R, del. r Faux Prex ditio. For dor add. H Faux. caus. ditio. for. dor. B

21 non in mg. K inueniantur Dd 22 recusamus K reccussamus L

p. 783. 84 P.

p. 357. 58 K.

Ergo naturae necessitas bipertita est in significatione et in commoditate, id est in consonantia elementorum. sunt enim quaedam non solum in verbis, sed etiam in aliis partibus orationis, quae significationis causa dici non debent, ut, si velimus masculinum dicere ab eo quod est 'nupta' 'nuptus' vel a 'puerpera' 'puerperus', oppugnat ipsa rerum natura propter significationem, quae solis accidit feminis, nisi figura vel auctoritas intercedat: figura, ut si dicam: 'bonus animus uxoris mihi nuptus est' pro 'bonum animum habens uxor mihi nupta est'; auctoritas, ut Plautus in Casina:

Libet Charinum quid agat scire novum nuptum, 10
 3 pro 'maritum'. nec non in pronomibus quae sunt tertiae personae primitivis si velimus vocativum proferre casum, qui non potest nisi secundae accidere personae, haec eadem naturalis necessitas vetat. praeterea 'sui sibi se a se'; nominativum hoc pronomen habere non potest ideo, quia, quotiens hoc pronomen ponitur, ostendit tertiam personam vel ipsam et 15 agere simul et pati a se, ut 'paenitet illum sui', 'invidet sibi', 'accusat se', vel et ipsam agere et aliam extrinsecus in eam, ut 'rogat, ut sui|| causa facias', 'petit, ut sibi concedas', 'precatur, ut se custodias'. quod cum fit, id est quando eadem persona et agit et patitur vel a se vel ab alia, non indiget nominativo casu, sed eo, cui solet adiungi verbum, quod 20 actum significat, id est genetivo vel dativo vel accusativo vel ablativo, quos et habet hoc pronomen; ipsum enim verbum agentis personae nominativum in se habet. si enim dicam 'rogat te, ut ad se venias', sine dubio intellegis in eo, quod dixi, 'rogat' simul et 'ille', qui est nominativus. haec eadem ratio naturalis etiam in interrogativis et in infinitivis nomini- 25

1 ^rEg^o Rr bibertita G et om. G' 2 Id ē d Idus D in in consonantia
 K consonantiam L Sun^t Bb nec solum DHGLK 4 dicere om. G 5
 oppugnat enim ipsa d 6 feminis] r femininis RBK vel] et K 7 nuptus] b
 nupt*(a?) B post nuptus est: pro bonum — nupta est om. G add. g pro bo-
 num — Casina in lit. unius lin. (Auctoritas ut plautus in casina B?) et ad mg. add. b
 8 platus Hh^u Plaut. Cas. V 1, 5 sq. 10 Charinum quid G et libri tantum
 non omnes § 12 etiam / nūquid Rr etiam numquid BDH etiam nunquid LK Chalinum
 quid Plautus 11 marito K primitivis quae sunt tertiae personae B
 12 qui] quod L potest nisecondae H 13 necessitas Dd^u propterea
 GL 15 quoties H ipsam^{et} uel agere K ipsam agere Br 16 poenitet Hk
 sibi
 illum sui Rr. 17 extrinsecus secus K ut] ut est rd rogat te Dd 18
 praecatur RBH 19 fit add. r sit G eadem personam R tertia persona r 21
 vel ablativo] et ablativo G quos habet K 22 hic pronomen Hh verbum] b
 berbum B agentis] b agent*(e?) B 25 in interrogativis] r interrogativis R
 in infinitivis] r infinitivis RK in infinitis DHL infinitis BG

p. 784. 85 P.

p. 358. 59 K.

bus, quae tertiae maxime solent iungi personae et absenti vel quasi absenti, ut 'quis', 'qualis', 'quantus' et similibus, vocativum esse prohibet, quia vocativus ad aliquam finitam fit et praesentem personam, ad quam oratio dirigitur, id est ad secundam.

- 5 * Incommoditate vero vel inconsonantia, quam Graeci ἀσυνφωνίαν vocant, deficient quaedam, ut, si velimus ab eo, quod est 'cursor' et 'risor', feminina facere secundum analogiam mutatione 'or' in 'rix', absolum fit et incongruum naturae literarum. unde Cicero volens ab eo, quod est 'expulsor', proferre femininum mutavit s in t et 'expultrix' dixit Tusculanarum V: o vitae philosophia dux, o virtutis indagatrix expultrixque vitiorum. in eodem: regiae virgines ut tonstriculae tondebant barbam et capillum patris. ab eo, quod est 'tonsor', 'tonstrix' fecit femininum addita t et ex eo diminutivum 'tonstricula', quomodo a 'nutrix' 'nutricula'. et ea per naturam.
- 15 Per fortunam quoque duobus modis prohibemur quaedam proferre, vel quod inusitata sunt vel quod inconcinna et turpia vel aspera prolata videntur esse.

Inusitata sunt, quibus non inveniuntur usi auctores, quamvis proportionem potestatem faciente dicendi, ut 'faux', 'prex', 'dicio'. positivum 'faris' debet esse 'for', passivum 'do' debet esse 'dor'. ea enim quamvis ratione regulae bene dicantur, tamen, quia in usu auctorum non inveniuntur, recusamus dicere.

1 quae tertiae sine dubio sunt personae quae maxime solent iungi personae Rr quae tertiae sine dubio sunt personae maxime solent iungi personae B quae tertiae sine dubio solent iungi persone D quae tertiae sine dubio sunt personae et maxime (maximeque h) iungi (adiungi L) personae (persone d) HGLKd quae tertiae maxime solent iungi personae archetypus cum gloss. ni f. personae et Hh et om.

DGLK 2 et in similibus BDH 3 personam K 4 est secundam H a secundam Dd 5 ἀσυνφωνίαν G ἀσυνφωνίαν H ἀσυνφωνίαν K ἀσυνφωνίαν L 6 deficient GK deficient L uelimus habeo Rr 7 facere in mg. K 8 fit] facit L sit K natura h uolens habeo D Cic. Tuscul. V 2, 5 10 philosophia] k philopia K philosophosia H indagatrix] rhk indicatrix RBDGL indicatrix ni f. K 11 excultrixque Cic. Reg. Gud. pr. epultrixque al. codd. Cic. Cic.

Tuscul. V 20, 58 uirgines regiae K 12 ut] et L tonstriculae Ll . habeo D 13 est add. b tonstrix R eo femininum deminutivum G 14 quomodo a nutrix R quomodo a nutritor nutrix r eam Rr 15 fortunam GK proibemur Rr 16 uel inconcinna GLK et aspera K 18 Inusitata quibus G in quibus K auctores usi K auctores D 19 faciente D faciant GL et ex faciant corr. K ut faux — dor add. in litura minore et ad mg. d post prex: chaus al. m. add. in D dor. caudico for. add. G caus dico for LK ditio DH 20 faris L do debet esse dor om. GLK add. k post dor: faux dicio for dor add. R, del. r Faux Prex ditio. For dor add. H Faux. caus. ditio. for. dor. B

21 non in mg. K inueniantur Dd 22 recusamus K recussamus L

5 Inconcinna vero vel turpia vel aspera prolato videntur esse 'metuturus' vel 'metuturus', 'nutritrix': quod quamvis secundum analogiam debisset dici - in 'tor' enim terminantia masculina, quae ex verbis nascuntur, mutant 'or' in 'rix' et faciunt feminina, ut 'doctor doctrix', 'victor victrix'. cum igitur masculinum sit 'nutritor', ex eo | secundum analogiam nascebatur 'nutritrix' -, euphoniae tamen causa coëcisio facta est mediae syllabae, sicut 'bobus' pro 'bovibus'. nec non etiam in contextu diversarum dictionum hoc solet fieri, ut 'cum nobis' turpe est itaque 'nobiscum' praeposterum profertur.

Vnus ergo ex his plerumque quattuor modis invenitur, qui facit tam 10 verba quam alias partes orationis esse defectivas. differentiae quoque causa multa solent vel taceri vel contra regulam proferri, ut 'fas' genitivum non habet; nam sive 'fatis' seu 'faris' vel 'fassis' dicamus, aliud potest significare. 'coniunx' 'coniungis' secundum analogiam debuit proferri, sed ne verbum putetur, absque n profertur 'coniugis'. similiter accentus 'poné', 15 'ergò' differentiae causa in fine ponitur. 'Venus Veneris', cum omnia in 'us' correptam propria secundae sint, solum tertiae invenitur; ne, - si 6 'Veni' dicamus, verbum esse putetur. 'far farris' solum in r desinens geminavit r, ne, si 'faris' dicamus, aliud monstret. similiter repugnantibus regulis solent quaedam taceri, ut $\tau\omicron\upsilon$ 'ador' genitivus in usu frequenti non invenitur, quia duae contrariae pugnant in eo regulae. cum enim sit neutrum, debet paenultima o genitivi corripri, ut 'aequor aequòris', 'marmor marmòris', sed cum habeat 'adòro' paelnultimam produçens, debet produci. unde et derivativum eius 'adòrea' o producit, cum 'marmòrea', 'aequòrea' o corripiant. ergo repugnantibus regulis mansit 'ador' 25 in frequenti usu indeclinabile. in verbis quoque cum || omnia in 'neo' desinentia secundae coniugationis in 'nui' faciant praeteritum perfectum; ut

1 Inconcinna] r Inconcinna RGLK 2 vel metuturus Dd quamvis in titura k debuiset GK 3 in or RD terminata BDG 4 femina RH ut om. GLK 5 et ex eo K et ex eo G 6 nascebatur add. g nutri+trix(x) H 7 bubus BH 8 dicionum Dd solet solet H 10 facit** tam H 11 diffectivas G diffectatiuas K 12 multa] r mutata R 13 non habet add. r habent D seu] uel L fassis] hg et in litura ni f. R fasis GKld fais H fastis r significare potest GLK 14 coniux H coniugis RrDH debet G 15 coniungis R poné ergò] sic Franc. Ritterus elem. gramm. Lat. p. 56; h. l. neglecto, scripsit apud Prisc. de acc. § 8 poné et ergò B pone ergo rell. 16 ponitur in fine GLK c cum K 17 correptam] correptam feminina GLK propriam Rr proprie G 18 Veni] b uen+ B faris Rr desinens om. GL disinens add. g 19 demonstret H 20 ut add. b $\tau\omicron\upsilon$ Rr $\tau\omicron$ GL $\tau\ast$ (w?) K ador cuius genitivus GL frenti Hh 21 repugnant B in in eo K 23 uerbum adoro BDHGLKr 25 corripeant Gg corripiunt L reppugnantibus ex repugnantibus effecit L 26 cum omnia in ng. K in neo] rdg om. R in eo BDGLK 27 nui] bd ui BDGLK faciunt L

p. 786. 87 P.

p. 361. 62 K.

'tengo tenui', 'moneo monui', differentiae causa 'maneo mansi' facit, ne 'manui' datus 'manus' putetur, et 'neo nevi', ne, si 'nui' diceremus, a 'nuo' esse videatur, 'audeo ausus sum', quia 'hausi' ab 'haurio' fit, quamvis huic aspiçetur. 'fac', 'dic', 'duc', 'fer' magis placuit per apocopam proferri differentiae causa, ne, si 'face', 'dice', 'duce', 'fere' diceremus, aliud significare putaremur, quamvis hoc non in omnibus consimilibus vel univocis soleat fieri. singula igitur verbis accidentia dissestantes, quae in quibusque deficiant, prout animo occurrant, ostendemus.

DE SIGNIFICATIONE.

10 Significatio vel genus, quod Graeci affectum vocant verbi, in actu est proprie, ut dictum est, vel in passione, et omnia verba perfectam habentia declinationem et aequalem vel in o desinunt vel in 'or'.

Et in o quidem terminantia duas species habent, activam et neutralem.

15 Et activa quidem semper actum significat et facit ex se passivam absque duobus verbis, 'metuo' | et 'metuor', 'timeo' et 'timeor'; haec enim contrarias vocibus videntur habere significationes, quamvis etiam ad sensus pertinentia verba, si quis altius consideret, in activis vocibus passionem et in passivis actionem fieri inveniat, ut 'audio te', 'video te', 'tango te'; ostendo enim, pati me aliquid in ipso actu. cum enim dico 'audio te', ostendo, quod vocis tuae actum patiuntur aures meae; et e contrario 'audior a te' dico, cum vox mea agit aliquid in aures tuas. sed tamen quia nobis agentibus, id est sentientibus et aliquid facientibus, et oculi vident et aures audiunt et tactus corpori evenit, non irrationabiliter activorum et 25 vocem et constructionem habuerunt.

Neutra vero appellaverunt, quae in o desinentia sicut activa non faciunt ex se passiva, quamvis varias habeant significationes, de quibus post docebimus.

1 differentiae R maneo Rr facit om. GL add. g 2 nevi] d novi D
neul *** si K ne in litura r 3 h ausi RrD h aurtio RrD 4 aspiraretur L
dic del. r om. D 5 si om. R dice om. RBD duce dice H duce
fere dice GL 6 diceremus add. g putaremur] b ***remur B Quā^{nis} Rr
in om. K 7 accidentia uerbis DGLK diserentes Rr diferentes / deferentes in deserentes
mut. K 8 quae om. G q; g quibus GL deficiunt G occurrent DH 9 de signi f
genere. g de difinitione V. generū uerborum L inscr. om. DG (HK?) 10 affection
H effectum GL ΔΙΑΘΗCIN id est effectum Darmstad. b uerbi (&) K 11 proprie]
rh propriae RBDHK 12 o defunt Hh 13 actuum (iu) H 15 passiva H ab-
que R 16 et timeo et BH Haenim Rr 17 uocibus uocibus K 18 concideret R considerat G 19 et passivus DHGLK et passivus uocibus actionem B
accionem D 20 ostendi Rr audio ex audeo corr. B "te" audio K
22 cum] quod in litura h nox in lit. b 23 sententibus D 24 irrationabili-
ter B 27 habeant uarias DHGLK postea G 28 decebimus Dd

p. 787 P.

p. 302, 63 K.

8 In 'or' vero terminantia tres species habent: passivam, quae ex activis nascitur et semper passionem significat exceptis supra dictis, communem, quae una terminatione tam actionem quam passionem significat, deponentem, quae cum similem habeat communibus positionem in 'or' desinendi, tamen deponens vocatur, quasi simplex et absoluta, quod per se ponitur, vel quae deponit alteram significationem et unam per se tenet, quomodo positivus gradus dicitur, qui absolutus per se ponitur non egens alterius coniunctione. haec quoque tamen species [id est deponens] quomodo neutralis diversas habet significationes, de quibus latius in sequentibus tractabimus.

9 Activa igitur et passiva et communia certam et praefinitam habent significationem, neutra vero et deponentia variam.

Haec autem verba proprie activa vel recta vocantur, quae in o desinentia et assumpta r facientia ex se passiva, confestim cum dicuntur, possunt transire in quem fit actus et coniunguntur vel genitivo vel dativo vel accusativo casui, ut 'abstineo irarum' - Horatius carminum libro III:

Mox ubi lusit satis, abstineto,

Dixit, irarum - ,

'impero tibi', 'maledico tibi', 'invideo tibi', 'oro te', 'amo te', 'accuso te'.

Haec enim faciunt ex se passiva, quae ablativo casui cum praepositione 'ab' vel 'a' solent iungi, ut 'abstineo a te', 'impero a te', 'maledico a te', 'invideo a te', 'oro a te', 'accuso a te'. possunt tamen passiva dativo etiam adiungi, ut 'servo tibi'. et est quaerendum, cur activa ablativo per se non adiunguntur, et puto, quod ille casus proprius est passivorum. ideo autem dixi per se, quia cum alio casu sociata

1 positionibus nem K 5 desinendi] r desinenti RB quas simplex Hh
 absoluta Rr quod] quae BDLK et sic ni f. in litura H qui h 6 nel quod deponit BHL 7 quia absolutus h absolutus Rr 8 coniunctione R coniunctione(m) B species R 9 neutralis] num naturalis R? at h. l. silentio meo ipse diffido diuersas om. LK deuersas in mg. add. k 12 varia R 13 De actiuis et passiuus uerbis inscr. L proprie] r propriae RBD 14 adsumpta B assumpta L
 15 actus] g acc*** G 16 ut abstineo G ut abstineto RBDI irarum D post irarum: Horatius — irarum om. G oratius K Hor. carm. III 27, 69 sq. 17 III] lib. XVIII § 192. III. h. l. libri nisi quod libro primo carminum Wallraffanus 18 Mox — irarum add. g lussit K abstineto] l abstineo HLLG
 20 inuideo tibi post maledico tibi sup. lin. add. l 22 haenim Rr 23 abstineo G imperor K 24 inuidior Dd amor ate post oror a te add. L acusor H accusor GLK 25 etiam om. G et om. GL est om. K querenda H 26 per se ablatiuo B per non H abiuguntur Dd 27 dixit Rr casu ex causa corr. H sociata] 1 sociato R sociato BDGLK sociato H

p. 787. 88 P.

p. 363. 64 K.

adiunguntur, ut 'video solem oculis', 'prohibeo filium turpitudine'. accusativo quoque inveniuntur passiva coniungi, sed figurate, ut 'absceditur manum', 'frangitur pedem', || 'sanatur oculum', 'rumpitur aurem'. Virgilius in V:

5 intentaque brachia remis

Intenti expectant signum.

idem in III georgicon:

Pascuntur vero silvas et summa Lycaei.

Quae vero in o desinentia nihil ex his, quae propria esse activorum 10
10 docuimus, habent, neutra proprie vocantur vel absoluta, ut est 'vivo', 'ditesco', 'ferveo', 'sedeo'. haec enim non egent supra dictis casibus ad complendam sententiam, unde iuste | passivis quoque carent. inveniuntur tamen etiam quaedam verba, quae quamvis activam habeant significationem, passiva tamen non habent, quia nec in homines eorum actus transit, 15
15 nec semper supra dictis egent necessario casibus, ut 'prandeo', 'ceno', 'curro', 'ambulo'. eorum enim prolatione transgressionem fieri non est necesse ad aliquod rationabile animal, quae est sola causa, ob quam nascuntur verba passiva in prima et secunda persona; hae enim de se et ad se loquuntur, quod est suum animantium, quibus natura sermonem dedit. 20
20 in tertia vero persona saepe passivum solet inveniri etiam ex huiusmodi verbis, sed ad muta et carentia anima pertinens. dicimus enim 'conditur holus', 'aratur terra', 'inseritur arbor', 'curritur spatium', unde Terentius in adelphis:

†decurso iam spatio,

25 'bibitur vinum' - Iuvenalis in IIII:

1 iunguntur *BDGLK* turpedine *GLK* 2 figuratae *R* 3 auris *HhG* aures *BL* auris *K* *Verg. Aen. V 136 sq.* 5 brachia *Med. Rom. Fr.* 6 expectant *G Rom. exspect Fr.* ^{cia} post signum: Idem in .II. Miseros depascitur artus (Miseros in lit.) add. *B* idem in secundo miseros depascitur artus *Waltraffianus, v. Aen. II 215: miseros morsu depascitur artus, qui versus mox (§ 24 p. 391, 23) laudatur* 7 *Verg. georg. III 314* 8 sylvas *R* silvae *Pal.* lycei *BH* licei *D* liceae *GL* liceae *K* 9 De neutrali significatione *inscr. L* nil *L* 10 proprie] propriae *RBD* ditisco *K* 11 Haenim *Rr* 12 De neutralibus actiuis *inscr. L* 13 tamen *om. DHGLK* habent *DGLK* 14 passivam *HGKd* 15 sem^{per} *Rr* caeno *GL* ambulo ceno curro *K* 16 enim add. *g* transgressionem *GL* est] potest *GL* 17 aliquod] *dh* aliquid *RDHGLK* aliqui^d *B* rationale *R* sola est *B* 18 et in secunda *B* Haec *BDG* Hae+(c) *H* 19 locuntur *RH* loquuntur *BK* 20 tertia *H* saep+e(a) *L* ex] in *L* 21 dñs *H* conditor *Rr* 22 holus] *d* olus *RDHG* arator *Hh* arbor *L* spacium *D* *Terent. adelph. V 4, 6* 24 decurso iam spatio] sic *Prisc. etiam § 13 lib. XI § 21 XVIII § 132* decurso spatio *XVIII § 53* Prope iam excurso spatio *Bemb.* Prope iam excurso spatio *Bas.* Prope decurso spatio *Bentleius* spatio dixit bibitur *B* 25 unum *D Iuv. sat. IIII 10, 25 sq.*

sed nulla aconita bibuntur

Fictilibus -,

'epotatur flumen' - idem in eodem:

epotaque flumina Medo

Prudente -,

'mendicatur panis' - idem in eodem:

Et mendicatus victa Carthagine panis -,

cum eorum primas personas natura prohibeat proprie dicere. quis enim dicit 'aror', 'inseror', 'curror', nisi poetica conformatio, id est προσωποποιία, inducatur? ergo proprie illa possunt habere primam et secundam passivorum personam, in quibus et fateri possunt eadem personae quod in se fit, ut est 'amo te', consequitur, ut ille, ad quem dixi, con[[fitendo id, quod a me audivit, dicat 'amor a te'.

III 11 Latius igitur tractemus de iis, quae videntur contra vocis formam significare, quod non solum in verbis, sed | in aliis etiam partibus orationis invenitur, ut si dicamus 'Athenae', 'Thebae' voce pluralia sunt, significatione singularia, et contra 'populus', 'plebs' voce singularia sunt, significatione pluralia, vel 'Philotium', 'Sophronium', 'Glycerium', 'Dorcium' voce neutra, significatione feminina. multa quoque alia huiusmodi inveniuntur.

In verbis etiam sunt quaedam voce activa, quae ex se passiva non faciunt, quae generali nomine neutralia vocamus, quamvis diversas habent significationes: ex his enim quaedam vim habent activam, ut est 'facio te', 'calefacio te' (quamvis 'facitur' quoque a 'facio' pro 'fit' protulerunt auctores, ut Varro in cynico:

1 aconita L 3 potatur DHG Iuv. sat. IIII 10, 177 sq. 4 epotaque
^a flumina. ^c mendicatur panis. ^b medo prudente H 6 manducatur L Iuv. sat. IIII
 10, 277 7 Et om. GL mendicatur H manducatur L chartagine Rr karta-
 gine DHGLK 8 prohibebat Rr proprie] r propriae RBD 9 dicit *spscr.* K
 nisi si D ^o confirmatio L ^{uel o} confirmatio Kk confirmatio B προσωποποιία] π
 προσωπο**** R προσωποπεια Hr προσωποπopeia D προσποπечна G προσποπечна
 L προσποπopechia K prosopoeia B προσωποποιάν 2 10 . Inducatur ergo D
 proprie] rd propriae RBD secundum Rr 11 personam passivorum L per-
 sonam passivorum G ^f pateri Dd possunt] in litura r potest sunt ni f. R
 eadem] rg eadem RG eadem D 12 fit] sit G est om. G 13 a me audivit
 Hh 14 his libri 16 athaene RD thaebae D 17 et econtra GLK populu^s Rr
 18 et significatione GLK glicerium D et ex corr. K glygerium G gliggerium L
^c dortium Rr dortium BH 19 neutra ***** feminina (neutra) Rr quoque
 alia] in lit. et ad mg. b alia ni f. omiserat B 22 quamvis] d quasuis D ha-
 beant DH habeat B 23 vim habent add. g 24 calefacio te add. r protul-
 lerunt G 25 Varro in cynico: sat. XVIII p. 107 Oehl. cunico LK cunico
 sime hercule G Cynico sine Hercule purgaute: Deorum vel Cynico: Diem hercule
 purgant Ausonius Popina coniectancorum in Varr. sat. p. 618 ed. 1601

p. 789. 90 P.

p. 365. 66 K.

Si me hercle pergunt et deorum cura non satisfacitur
Rei publicae . . .

Titinius in Quinto:

†consilium bonum gratia parvi faciatur.

5 'facessitur' quoque Cicero pro Cluentio: sed hoc polliceor omni-
bus, si cui forte hac lege negotium facessetur. bene igitur id 12
plerisque compositis activum est: 'perficio' et 'perficior', 'conficio' et
'conficior', 'afficio' et 'afficior', 'efficio' et 'efficior'; sic paene omnia,
quae cum praepositionibus componuntur; nam 'caefacio', 'tepefacio' et
10 similia 'caefio' et 'tepefio' loco passivorum habent. 'fitur' etiam pro
'fit' dicebant. M. Cato censorius in Quintum Thermum: post-
quam diutius fitur. idem de Lucio Veturio: Graeco ritu fie-
bantur Saturnalia. similiter activam significationem habent 'officio
tibi', 'noceo tibi'), quaedam vero ex eisdem neutralibus passivam, ut
15 'vapulo a te', 'fio a te', 'exulo a te', 'venero a te', 'nubo tibi' - quam-
vis antiquissimi etiam activa significatione 'nubo te' dicebant, unde
Plautus in Casina:

Libet Charinum quid agat scire novum nuptum --

quaedam neutra, id est quae nec nos in alium extrinsecus nec alium in
20 nos aliquid agere significant, ut est 'spiro', || 'vivo', 'ambulo', 'pergo',
quae non egent aliqua coniunctione casus, cum absolutam et plenam per

1 me hercle] *Fleckeisenus*, qui agnovit septenarios iambicos mehercule libri
iuramentum purgant
pergunt] ***** (p. 102 i. e. pergunt) *Rr* (iuramentum videtur gloss. ad mehercule per-
tinentens) *Rr* purgant *BHdk* pergunt et] purgant, at coni. *Oehlerus* 2 r. p. *RL*
reipublicae

in *mq.* .i. respublica *L* ῥ. ᾤ *G* *r.* p. *Dd* *rp* *H* *rp.* *K* *r.* p. *B* 3 titinius *H*
Titinii Quinti fr. 6 p. 67 *Bth.* p. 128 *Neuk.* stultitia cupidinis | Petunt consilium, bona
bonorum gratia | Parvi ut faciatur, *Hermanni* (*opusc.* V 273) *vestigia fere secutus*,
nisi quod suo iure quanta ante stultitia om., *Ribbeckius* fr. I p. 126; cf. § 31 et *Non.*
p. 507, 16 Titinius Quinto: stultitia cupidinis petunt consilium, bona gratia ut parvi
faciatur in Quinto] *Putschius* in V libri, *om. edd. ante α* in quto (i. e. in quinto) α

4 parva faciatur *B* 5 facessitur *Gg* Facescitur *D.* *Cic. pro Cluentio or. 57*,
158 6 hac] ac *R* negotium *om. D* facessetur *Gg* facescetur *D* facessetur *h*
facessetur *K* facessitur *R* et ante *corr. ut videtur H* igitur] quoque *B* in ple-
is

rumque *Dd* implerisque *RH* 7 perficio *K* conficio et conficior *add. d* 9
propositionibus *D* praepositionibus *K* 10 et tepefio in *lit.* *B* habentur *B*
11 *marcus GL* *M. Catonis in Quintum Thermum post censuram* (sic *Rufinian.* de *fig.*
§ 18 cf. *Fest.* p. 318^a, 17) *or. fr.*: apud *Meyerum* l. l. or. 37 p. 73 in *Thermum*
lib. III § 8 X § 56 thermum ex thermium ut videtur *corr. K* 12 *Catonis de*
Lucio Veturio or. fr.: apud *Meyerum* l. l. or. 28 p. 65 cf. *lib.* VI § 16 ueturio
K fiebantur] r fiebant *RB* 13 De neutralibus quae significationem passivam
habent *inscr. L* 14 neutralibus verbis *D* 16 etiam *om. L* 17 *Plautus in*
Casina v. § 2 Casina] *bd cassina BD* 18 Charinum] r carinum *R* carinum *H*
sunt

19 De neutralibus verbis iterum *inscr. L* Quaedam neutra *Hh* id est *om.*
LK nec tos *Rr* aliam *ex corr. K* aliam *ex corr. K* 20 aliquid *add. r*

p. 790 P.

p. 366. 67 K.

se prolata sententiam monstrent, quae et proprie neutra vocantur, sicut
13 supra dictum est. sunt alia in hac forma [id est in verbis], quae in o desinentia non faciunt ex se passiva, quae quamvis activam habeant significationem, tamen vel ad muta animalia vel ad carentia anima coniunguntur, sicut supra dictum est, ut est 'percurro forum', 'prandeo pisces', 'ceno
5 Ovum', quae est quando inveniuntur tertiam passivorum habentia personam, nec irrationabiliter, ut ante ostendimus. 'curritur' enim 'spatium' bene dicimus. unde Terentius in adelphis:

†decurso iam spatio

dixit. sunt quaedam ex eadem forma, quae passivam videntur habere sig- 10
nificationem, sed quae non extrinsecus fit, quam Graeci *αὐτοπάθειαν* vocant, id est quae ex se in se ipsa fit intrinsecus passio, ut 'rubeo', 'ferveo', 'caleo', 'tepeo', 'marceo', 'aegroto', 'titubo', 'vacillo'. itaque huiusmodi verba non egent casu, quamvis auctores haec quoque inveni-
antur more activo vel passivo diversis casibus adiungentes, sed figurate, 15
ut Virgilius in bucolico:

ardebat Alexin,

14 pro 'amabat'. sunt alia verba, quae quamvis non ab activis proficiscen-
tia | tamen passivam semper habent formam. et ex his quaedam eadem
voce utrumque significant, id est actionem et passionem, ut est 'osculor 20
te' et 'osculor a te', 'crimino te' et 'crimino a te'. haec communia nominamus. alia vero, quae similiter eandem terminationem habentia nec ab activis nata unam dumtaxat habent significationem, sed non omnia eandem, haec deponentia vocamus, cum quaedam activam vim possident, ut
'conspicor te', 'sequor te', 'praestolor te' et 'tibi' - Terentius in eu- 25
nucho:

Quem praestolare, Parmeno?

1 prolata^{.ten} *RGLK* sententiam *Rr* monstrent *H* proprie] *rdh*
propriae *RBDH* 3 habeant activam *K* habent *DH* 4 tamen et ad *L*
animam *B* 5 ut est *om. H* caeno *RBL* 6 quae est] *om. GLK* *add. k* est
spscr. l Est *B* 7 irrationabiliter *B* spatium *D* 8 *Ter. adelph. v. § 10*
10 De neutralibus passivis *inscr. L* quaedam *om. K* 11 *αὐτοπάθειαν*] *π*
propriam passionem
·ΑΥΤΟΠΑΘΙΑ· Hh *ΑΥΤΟΠΑΘΙΑ* *G* *αυτοπαθη* *Ll* *ΑΥΤΟΠΑΘΙΑ* *K* *autopathian B* *autopathiam*
RD *autopathiam r* *ΥΑΙΟΠΑΘΙΑ* *d* *αὐτοπαθειαν* uel *ιδιοπαθειαν* 2 12 intrinsecus
fit *H* post ut: ardeo *m. rec. add. in K* ferveo] *add. d* ferbeo *K* 13 egreto *K*
uel *c*
uagillo *Kk* 14 inveniuntur *HK* 16 ut *om. K* *Verg. ecl. 2, 1 (deficit Rom.)*
17 alexim *Pal.* 18 De communibus *inscr. L* 19 et] ut *GLK* his quae
eadem *L* quaedam eadem uoce in *titura b* 20 est et actionem et *BH*
ut[†] osculor *H* 21 et *om. GLK* creminor *G* et *om. GLK* creminor^u *G* De
deponentibus actiuis *inscr. L* cōmnia *B* 22 eadem *Dd* 23 ab in *mg. add.*
L duntaxat *Kk* 24 * *L* cum^d *Rr* possident] *g* possident *GK* 25
secor *B* p̄stulor *DG* et tibi] ut in *titura l* *Ter. eunuch. V 5, 5* iunuchō
K iunuchō *G* eunachō *L* 27 p̄+astolare *H* p̄stulare *G* parmieno *K*

p. 790. 91 P.

p. 367. 98 K.

Cicero in I *invektivarum*: qui tibi ad forum Aurelium praestolarentur —, 'insidiar tibi'. ex his multa antiqui tam activa quam IIII 15 passiva significatio/ne protulisse inveniuntur, et maxime ea, quae apud Graecos activa habentur et passiva: 'auxilior te' et 'a te', similiter 'adminiculator', 'auguror', 'adhortor', 'apiscor', 'abominor', 'consequor', 'amplector', 'adorior', 'abutor', 'admiror', 'antestor', 'aggredior', 'aspernor', 'architector', 'assector', 'argumentor', 'reor', 'vereor', 'solor', 'arbitror', 'blandior', 'consolor', 'conspicor', 'comminiscor', 'complector', 'calumnior', 'carnificor', 'despicor', 'demolior', 'dominor', 'depeculor', 'delargior', 'ementior', 'exordior', 'experior', 'frustror', 'hortor', 'for faris fatur', 'meditor', 'obliviscor', 'metor', 'adulor'. haec plerique deponentia esse confirmant ideo, quia frequens usus eorum significationis est activae; communia vero esse defendit cum natura ipsius sensus, tum veterum non improbanda auctoritas, a qua quae potuimus a diversis 15 colligere libris exempla proferamus.